

# KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja:  
Kraków, Rynek G. I. p. tel. 120-75  
Lwów, Mochnackiego 1-43  
T. 246-34

P.R.O. 503:750

PRENUMERATA  
z dostawą do domu (roznosićcielnym lub  
pością) miesięcznie . . . . . 4 zł.  
bez dostawy tj. przy odbiorze w kan-  
torach wzdawa. miesięcznie. 3:50 zł

Rok VIII.

Kraków-Lwów, sobota 24 sierpnia 1935

Nr. 233 ABC

Z. S.

## „Najdzielniejsi obywatele“

W artykule wczorajszym komentowałem na tem samem miejscu słowa, które padły na żydowskim kongresie w Lucernie na temat pokoju, jako idei żydowskiego pochodzenia oraz na temat pierwszych chrześcijan, jako apostołów żydowskiej myśli. Dziś zacytuje inny ustęp mowy żydowskiego polityka, który dotyczy bezpośrednio Polski a również zdradza tupet i megalomanję naprawdę rozbrajającą.

Byłoby bardzo niedobrze, gdyby Żydzi w Polsce przyjęli tezę p. Sokołowa. Mogłoby to doprowadzić do nieporozumień niepotrzebnych a przykrych.

P. N. Sokołow w obszernych wywodach na temat Żydów w Polsce oświadczył dosłownie, co następuje:

„W rzeczy samej niema żadnego odłamu ludności, któryby wychowywał dla państwa polskiego dzielniejszych obywateli niż Żydzi. Nikt nie jest bardziej niż Żyd polski, pilnym, nikt go nie prześciga pod względem inteligencji i przedsiębiorczości.“

Wielka szkoda, że pan N. S. nie postawił kropki nad i, dodając, że „najdzielniejsi“ ci obywatele odbudowali państwo polskie, wywalczyli mu niepodległość, a obecnie, stanowiąc jego inteligencję i mózg, rządzą nim i ponoszą odpowiedzialność za jego przyszołość. Skoro bowiem żaden odłam ludności nie wychowuje „dzielniejszych obywateli“, to w języku p. Sokołowa „odłam ludności polskiej“ pozostaje za Żydami w tyle i Polacy dostarczają swemu państwu obywateli gorszej sorty.

Są i mniej dzielni i głupszy od Żydów.

Nad arogancją żydowskiego menestra można przejść spokojnie do porządku „bo, ujawniając ją, nie odkrył nam Ameryki. Żydów zna się w Polsce nawyloc. Interesująca jest natomiast linja polityczna, która wiąże się z jej wypowiedzeniem i zawiera w enuncjacjach żydowskiego kongresu.

Żydzi, umacniając i rozwijając swoją „siedzibę narodową“, kładą równocześnie główny nacisk na obronę swego równouprawnienia w państwach, które dotąd zamieszkują. Z wywodów kongresowych bije wyraźnie obawa, że procesy dokonywane się wewnątrz narodów europejskich z jednej strony, a pęd ku Palestynie rozwijający się wśród ludności żydowskiej z drugiej strony, izoluje, osłabi i zmieni położenie prawne Żydów zamieszkujących obce państwa.

Zwłaszcza to drugie zdaje się być nowym przedmiotem troski sionistycznych polityków. Żydzi, ulegając prądowi narodowemu, poczynają zarazem uznawać swoją obcość na cudzej ziemi i kierując myśli oraz uczucia ku Palestynie, przyjmują zarazem sami charakter odrębnego organizmu. Prądy te znalazły już wyraz w literaturze młodego pokolenia żydowskiego.

Tendencje te mogą być niewygod-

## Armja abisyńska gotowa do boju Paryż podejmie inicjatywę zażegnania wojny

LONDYN, 23. 8. (PAT). Agencja Reutersa donosi z Addis - Abeby: Armja abisyńska otrzymała rozkaz o pogotowiu wojennem. Ludność męska w wieku od 15 do 80 lat ma być gotowa do pochodu na każde wezwanie. Nie jest to mobilizacja powszechna, która następuje dopiero wówczas, gdy cesarz dosiądzie białego konia i stanie osobiście na czele wojska.

ADDIS - ABEBA, 23. 8. (PAT). Cesarz wydał wczoraj w dniu Wniebowzięcia, świętowanym według kalendarza kościoła koptyjskiego, bankiet dla 10.000 mieszkańców.

PARYŻ, 23. 8. (PAT). Havas donosi z Londynu, że dziś wieczorem prawdopodobnie rząd brytyjski wystosuje do rządu francuskiego zawiadomienie o wczorajszych postanowieniach gabinetu brytyjskiego. Odbyta dziś rano narada, jak donosi Havas, wskazuje, że rząd brytyjski nie zamierza wobec poprzednich niepowodzeń występować z nową inicjatywą w sprawie zatargu włosko - abisyńskiego.

Ponieważ rząd francuski zapatruje się bardziej optymistycznie na sytuację,

rząd brytyjski woli pozostawić Paryżowi kierownictwo wymiany poglądów z Włochami.

Eden wyjechał z Londynu na 3 dni, Hoare pozostał w stolicy. W oczekiwaniu wiadomości o wynikach inicjatywy, którą podjąć może Francja, uważają tu, że narazie przedwczesne byłoby rozmowy z Paryżem o procedurze, jakiej należałoby się trzymać w Genewie, dni: 4 września.

LONDYN, 23. 8. (PAT). Komentarze prasy pozwalają stwierdzić, iż rząd ma zapewnioną praktycznie jednomyślność opinii dla poparcia jego polityki wobec zatargu włosko - abisyńskiego. „Daily Herald“, „Morning Post“, zgadzają się całkowicie co do tego, iż formuła „umiarkowanie i stanowczość“, którą, jak się zdaje, przyjął rząd brytyjski, może najlepiej zapewnić skuteczność wpływów angielskich zarówno w prowadzonych obec-

nie rokowaniach dyplomatycznych, jak i w Genewie. Naogół dzienniki wyrażają przekonanie, że Włochy wykorzystają pojedyncze nastroje, wykazane w stosunku do nich.

„Rząd W. Brytanji — pisze „Morning Post“ — dał dowód spokoju, który, jeśli będzie przyjęty jak należy, zarówno w kraju jak i we Włoszech, będzie mógł przysłużyć się sprawie pokoju nawet w tej spóźnionej godzinie.

„Times“ zauważa: „Rząd prowadzić będzie nadal politykę lojalnego poparcia Ligi Narodów, nie jest jednakże skłonny składać votum separatum co do akcji, jaką mógłby popierać w obecnym kryzysie.“ W innym miejscu „Times“ pisze:

„Ci, którzy się spodziewali, że W. Brytanja mogłaby wystąpić w Genewie z jakąś inicjatywą, doznają zawodu. Rząd bowiem postanowił się nie angażować.

Decyzja, dotycząca utrzymania zakazów wywozu broni nie wydaje się dość uzasadniona, i niezawodnie podniosą się głosy, wyrażające ubolewanie, że nie okazało się możliwe decyzji tej cofnąć. Jest jednakże prawdopodobne, iż zakaz ten w rzeczywistości nie posiada takiego znaczenia, jak przypuszczają.

Według „Daily Telegraph“ jedną z charakterystycznych cech dyskusji było pragnienie utrzymania ścisłej współpracy między W. Brytanją a Francją. Poza to, z dniem tego dziennika, fakt, że sir Edouard Ellington, dowódca wojsk lotniczych został zaproszony na posiedzenie gabinetu, nie uszedł ogólnej uwadze, wskazują bowiem, że ministrowie nie rozjechali się bez upewnienia, że w pewnych okolicznościach mogą być wydane odpowiednie zarządzenia.

## NA SKUTEK LICZNYCH ŻAŁAŃ

naszych P. T. Czytelników przedłużamy termin składania kuponów uprawniających do wzięcia udziału w losowaniu

## DO DNIA 24 SIERPNIA GODZ. 18-TA

Losowanie odbędzie się tegoż dnia o godz. 20. Ogłoszenie wyniku losowania ukaże się w numerze niedzielnym z datą 25 b. m.

### Polska flota handlowa rośnie

## M/S „Pilsudski“ wyrusza w pierwszą podróż

WARSZAWA, 23. 8. (PAT). Dnia 22 bm. w czwartek, odbyło się w porcie Tryjestu uroczyste przejęcie statku transatlantyckiego „Pilsudski“ przez przedstawicieli tow. „Gdynia - Ameryka — linje żeglugowe S. A.“ Naza-jutrz o godz. 8-ej rano w obecności polskiego konsula Dygata, podniesiono na statku polską flagę.

Z okazji przejścia nowego statku, dyrektor stoczni w Monfalcone, Augusto Costlich, nadesłał depeszę gratulacyjną z życzeniami powodzenia dla m/s „Pilsudski“, oraz z podziękowaniem za pracę dla polskich współtwórców statku.

Zarówno próby szybkości, jak i o-

ne dla obecnej polityki żydowskiej, ale są niewątpliwie objawami moralnego zdrowienia. Zdrowy może być naród tylko na swojej ziemi i ludzie, mający jedną ojczyznę.

Na formację innego typu niema miejsca w dzisiejszym świecie.

głędziny gotowego transatlantyku wypadły nader korzystnie. M/s „Pilsudski“ wedle orzeczenia fachowców, będzie godnie reprezentował polską marynarkę handlową na szlaku transatlantyckim.

Jego wygląd, urządzenie techniczne, bezpieczeństwo, komfort urządzeń wewnętrznych, stoją w zupełności na poziomie wymaganym od nowoczesnych linjowców pasażerskich.

W Tryście m/s „Pilsudski“, gotowy do podróży, oczekuje na przybycie uczestników inauguracyjnej wycieczki „Z Adriatyku na Bałtyk“, która wyrusza dnia 27 bm. we wtorek z Tryjestu do Gdyni.

Z Warszawy wyjeżdża do Tryjestu dyrektor departamentu morskiego, Leonard Możdżeński oraz naczelny dyrektor towarzystwa „Gdynia - Ameryka — linje żeglugowe S. A.“, p Aleksander R. Leszczyński, którzy obecni będą podczas wyruszenia m/s „Pilsudski“ w pierwszą podróż.

### Pos. Lieberman osiada w Palestynie?

WARSZAWA 23. 8. (tel. wł. S.) Niedawno rozeszły się sensacyjne pogłoski, dotyczące b. posła PPS, Liebermana, który schronił się zagranicą przed obliczem kary.

Liebermann umieścił ostatnio kilka artykułów z palestyńskiej prasy, a jak słychać, został zaproszony przez żydowskie organizacje robotnicze do osiedlenia się w tym kraju.

### Jak się odbyła rewolucja w Ekwadorze?

NOWY JORK 23. 8. (PAT) O rewolucji w republice Ekwador donoszą:

Prezydent Ibarra był od dłuższego czasu w zatargu z parlamentem. Ostatnio prezydent chciał rozwiązać Izbę i za rządzić nowymi wyborami. Część garnizonu stolicy Quito poparła prezydenta, obwołując go dyktatorem. Jednakże większość armji wypowiedziała posłuszeństwo prezydentowi. Generalny inspektor armji płk Solis kazał aresztować prezydenta i objął pro wizorycznie prezydenturę.

Zmiana władzy odbyła się bez rozlewu krwi.

## Echa żydowskiej demonstracji

WARSZAWA 23. 8. (tel. wł. S.) W sądzie grodzkim w Warszawie znajduje się do rozpatrzenia kilka spraw wynikłych na tle nielegalnych demonstracji ulicznych w dzielnicy żydowskiej przeciw nowej ordynacji wyborczej. Uczestnicy tej demonstracji zostali pociągnięci do odpowiedzialności za nawoływanie do nieposłuszeństwa obowiązującym ustawom.

Wczoraj na wokandzie sądowej znaleziona została sprawa niejakiego Izaaka Koronczyka, który został zatrzymany w czasie zamieszania napisów przeciwko ordynacji wyborczej dnia 15 czerwca br.

Obroną oskarżonego był aplikant Karniol. Wniósł on sprzeciw przeciw aktowi oskarżenia uważając, że w dniu 15 czerwca ordynacja wyborcza nie była jeszcze ogłoszona w Dzienniku Ustaw i jako taka nie obowiązywała. Dlatego też sąd grodzki sprawę przeciw Koronczykowi umorzył.

**DR. BRICHTA**  
CHORAŻCZYŹNY 26a  
POWROCIL 24755

## Przez biegun do Ameryki

### Drugi lot Lewoniewskiego nastąpi w przyszłym roku

MOSKWA 23. 8. (PAT) W rozmowie z przedstawicielem Agencji „Tas” na temat możliwości podjęcia przez lotnika Lewoniewskiego nowej próby przelotu nad biegunem, kierownik generalnej dyrekcji dróg morskich na północy Schmidt oświadczył, że

po dokonaniu ekspertyzy technicznej samolotu Lewoniewskiego stwierdzono brak jakichkolwiek usterek konstrukcyjnych. Jednakże istnieją pewne wady w funkcjonowaniu części motoru, doprowadzających oliwę.

Komisja stwierdziła słuszność postępowania załogi samolotu, która uznała za konieczne przerwać lot.

W ciągu kilku dni wady w systemie oliwienia zostały usunięte i Lewoniewski dokonał z powodzeniem szeregu lotów próbnych. Dotychczas jednak warunki atmosferyczne nie pozwoliły na ponowne podjęcie tak niebezpiecznego lotu.

Zaznaczyć należy, że połowa sierpnia jest ostatecznym terminem, w jakim możliwy jest przelot nad biegunem. Szybkie i gwałtowne zmiany warunków atmosferycznych, słaba widzialność, niebezpieczeństwo nagłego okrycia aparatu skorupą lodową przy zbliżaniu się no-

cy polarnej wykluczają możliwość lotu transarktycznego na jesień.

Musieliśmy przeto odłożyć lot do przyszłego roku.

Podejmujemy loty transarktyczne — zakończył prof. Schmidt — jako praktyczne zadanie naukowe, które jesteśmy stanowczo zdecydowani rozwiązać.

## Do 29 lutego 1936 r. obowiązywać będzie Ustawa o neutralności Ameryki

NOWY JORK 23. 8. (PAT) „New York Times” i „New York World” donoszą, że zakaz wywozu broni, przewidziany w projekcie ustawy o neutralności Stanów Zjednoczonych, uchwalonym przez Senat, został uznany za niedostateczny. Zakaz ma być rozszerzony na pożyczki dla państw wojujących i na wóz surowców i artykułów żywności.

WASZYNGTON 23. 8. (PAT) Komisja Izby reprezentantów uchwaliła projekt ustawy o zabezpieczeniu neutralności Stanów Zjednoczonych. Jedną poprawką wprowadzoną przez komisję do projektu uchwalonego przez senat polega na określeniu terminu, do którego u-

WYCIECZKA do

**Paryża**

w czasie od 10/IX do 2/X

od zł. 480-

Informacje i zapisy  
P. B. P. „Orbis”  
pl. Mariacki 5

stawa ma obowiązywać, a mianowicie do 29 lutego 1935 roku.

## Nowe samoloty na liniach „lotu”

WARSZAWA, 23. 8. (Tel. wł. S.) W najbliższych dniach przybędą do Warszawy pierwsze samoloty komunikacyjne typu „Douglas”, zakupione przez Polskie Linie Lotnicze „Lot”. Aparaty można nazwać olbrzymami, gdyż waga ich wynosi 8.000 kg., zaś rozpiętość skrzydeł 26 m. Douglasy zakupione przez Polskę posiadają 19 miejsc i są zaopatrzone w dwa silniki angielskie, każdy po 700 koni. Rozwijają one szybkość 340 km. na godzinę, dzięki specjalnej konstrukcji, oraz chowanemu podwoziu w czasie lotu.

## Wałą się kamienice

WARSZAWA 23. 8. (tel. wł. S.) Wczoraj w ciągu 12 godzin wyeksmitowano przy ul. Nowy Świat 52 wszystkich lokatorów z kamienicy. Jak się okazało, budynek ten nadbudowany w r. 1931 o dalsze dwa piętra zaczął wykazywać rysy.

Przy naprawianiu parterowej części kamienicy wyszło na jaw, że filary są wgniezione przez część budynku. Na miejscu popękane nałożyła komisja dyktowe plomby dla stwierdzenia, czy dom nie rysuje się w dalszym ciągu. Jeżeli po 48 godzinach ukażą się dalsze pęknięcia, prawdopodobnie komisja orzeknie natychmiastową rozbiórkę budynku.

## Oryginalna rozprawa z komunistami

NOWY JORK, 23. 8. (PAT) Ubiegłej nocy w Santa Rosa (w Kalifornii) tłum złożony z 300 osób zaatakował kilku miejscowych komunistów, oblewając ich smołą i oblepiając następnie pierzem. Trzech komunistów pobito, a jednego gazem łzawiącym zmuszono do opuszczenia swego mieszkania.

## Kronika telegraficzna

**Owiedo.** W przemyśle budowlanym ostatni strajkujący powrócił do pracy. W rejonie Asturji strajk jest całkowicie zakończony. Policja znajduje ciągle znaczne ilości materiałów wybuchowych. W wiosce Riosa znaleziono wczoraj 12 bomb.

**Bombay.** Na zbliżającej się sesji zgromadzenia ustawodawczego w Delhi jeden z deputowanych wystąpił ma z wnioskiem o wycofanie się Indyz z Lig. Narodów.

**Paryż.** Agencja Havasa donosi z Berlina, że w ciągu ubiegłego roku sterylizowano ogółem 56.244 mężczyzn.

**Kalkuta.** W następstwie powodzi w rejonie Burdwan w Bengalu zgórą 10 tysięcy osób pozostało bez dachu nad głową. Rząd wydał zarządzenia, celem zapewnienia bezdomnym żywności i zwalczania możliwości epidemii.

**Strasburg.** Wobec stwierdzenia nadużyć w kasie banku Credit Municipal prefekt zawiesił w urzędowaniu dyrektora i kasjera tej instytucji.

**Sofja.** Poszukiwany od dłuższego czasu przywódca Macedończyków Petko Trajkow został wczoraj aresztowany w Sofji. Trajkow stał ostatnio na czele Macedończyków - protogerowistów przeciwników zbiegłego do Turcji Michajłowa.

**Oslo** Rokowania pomiędzy przedsiębiorcami - robotnikami przemysłu rybnego zostały zerwane. Około 5.000 robotników rozpoczął ma strajk.

**Londyn** Dziś rano nad Londynem przeszła gwałtowna burza, zamykając długotrwały okres suszy.

**SUDOR** w płynie „Ap. Kowalski” **POT** WYSTRZEGAĆ SIĘ NAŚLADOWNICTW

## Oficerowie „Königsbergu” w Warszawie

GDYNIA, 23. 8. (PAT) O godzinie 9-ej rano z lotniska Rumja-Zagórze odlecieli samolotem dowódca krążownika „Koenigsberg” komandor Schmunt oraz 6-ciu oficerów załogi. Gościom niemieckim towarzyszy komandor Kodrebski.

WARSZAWA, 23. 8. (PAT). Przybyli do Warszawy oficerowie wojennej floty niemieckiej z komandorem Schmuntem na czele, złożyli dziś w godzinach przedpołudniowych wizyty: kierownikowi Ministerstwa Spraw Wojskowych gen. Kosprzyckiemu oraz szefowi kierownictwa marynarki wojennej kontradmirałowi Świrskiemu.

O godz. 13-ej min. 40 oficerowie floty niemieckiej złożyli wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza. Podczas składania wieńca obecni byli: attache wojskowy Niemiec gen. Schindler z adjutantem kpt. Kinzelem, szef sztabu marynarki wojennej kmdr. Korytowski, kmdr. Rejman, kmdr. Kodrebski, oraz oficerowie komendy miasta z mjr. Czurukiem na czele.



W szkołach powszechnych w Sowietach zapoznaje się już młodzież obojga płci ze sztuką władania bronią.

## Po zakończeniu wojny z Boliwią Armja paragwajska święci zwycięstwo

Asuncion. Generał Esti Garribia, wódz naczelny armji paragwajskiej w czasie wojny z Boliwią wkroczył triumfalnie do stolicy na czele 10.000 żołnierzy. Do Asuncion z powodu tej uroczystości przybyła podobno czwarta część ludności całego kraju.

ASUNCION 23. 8. (PAT) Stolica Paragwaju obchodzi uroczystości swe zwycięstwo nad Boliwią. W dniu wczorajszym do miasta wkroczyły wojska, które brały udział w wojnie na terenach Chaco pod dowództwem gen. Estigarribia. Pomimo ulewnej deszczu,

na ulicach zgromadziły się olbrzymie tłumy. Defilada wojsk przed trybuną prezydenta Ayala i członków rządu trwała kilka godzin.

Ze wszystkich stron kraju nadeszły specjalne pociągi. Przybyło również wielu Argentyńczyków i Brazylijczyków. Przeciągające oddziały witane były burzliwymi owacjami upojonej triumfem publiczności.

W czasie parady wojskowej spadły dwa samoloty krążące nad miastem. Lotnicy odnieśli ciężkie rany.

10.000 zł. za pogrzeb

## Prokurator zajął się żyd. Gminą wyznaniową

WARSZAWA 23. 8. (Tel. wł. S.) W związku z awanturą, jaka miała miejsce przed kilku tygodniami w czasie pogrzebu niejakiego Zeigenhafta, władze prokuratorskie zarządziły dziś zabezpieczenie dowodów w tej sprawie.

Członkowie rodziny zmarłego złożyli skargę przeciw wydziałowi cmentarnemu gminy żydowskiej o szantaż. Zarząd gminy żądał bowiem za pogrzeb kilkanaście tysięcy złotych i nie chciał pochować nieboszczyka, dopóki rodzina nie wręczy zarządowi 10.000 zł. wekslami. Natychmiast po pogrzebie skierowano skargę do urzędu prokuratorskiego i obecnie prokurator za-

jął weksle podpisane przez rodzinę Zeigenhafta, z których część znajdowała się w zarządzie cmentarnym gminy żydowskiej, a część już w banku oddana tam do dyskonta. Dochodzenia przeciw członkom gminy żydowskiej prowadzone są w dalszym ciągu.

## Rekonstrukcja gabinetu tureckiego

STAMBUŁ 23. 8. (PAT) Prasa donosi, iż nastąpi rekonstrukcja gabinetu. Były minister Machmud-Essad został wezwany telegraficznie ze Smirny do Stambułu, ma on podobno objąć te sprawy wewnętrznych po Szukri-Kaia.



NOWE ZNACZKI POCZTOWE W RUMUNJI, z których oryginalnym jest zwłaszcza drugi wydany pod hasłem „Tygodnia owoców”.

# Pierwsze posterunki niskiej rozrodczości wsi Czy państwo zainteresuje się spadkiem urodzin w Polsce?

W roku 1925 rodziło się w Polsce 35 dzieci na 1000 mieszkańców. W roku 1931 ów tysiąc Polek i Polaków zdobył się zaledwie na 26 dzieci.

Jak wszystkie niemal kraje świata objęta jest Polska przez proces intensywnego ograniczania urodzin, ograniczania do tego celowego w imię rzekomego podniesienia stopy życiowej. Popierają te prądy i u nas koła lewicowe, kierujące się zasadami fałszywego humanitaryzmu.

Nic więc dziwnego, że w ośrodkach wielkomiejskich i przemysłowych rozrodczość spadła już do poziomu o wiele niższego. Taka Warszawa zanotowała w roku ubiegłym niespełna 14 noworodków na 1000 mieszkańców. Nie dużo lepsze stosunki panują w innych wielkich miastach polskich.

Miesiące zimowe nadto są tu już okresami, kiedy mamy mniej urodzin niż zgonów.

Tendencja zaś rozwojowa każe nam przyjąć, że zbliżamy się do okresu, gdy wielkie miasta będą miały stale nadwyżki zgonów nad urodzina-  
mi.

W związku z tem świadomem ograniczaniem rozrodczości idą inne charakterystyczne zjawiska.

Surogatem dziecka stał się dzisiaj w szerokich kołach inteligencji polskiej pies, kot, kanarek lub nawet akwarjum.

Przestały one już być monopolem starych panien. Surogatem miłości czy dzicielskiej stały się hasła miłości czy sentymentu dla zwierząt i ich ochrony. Poniekąd nawet i ochronę przyrody zaliczyć musimy do tej kategorii zjawisk.

„Skoordynowały“ ten sentyment silnie się rozwijające towarzystwa ochrony zwierząt. Powstały nawet czasopisma tym zagadnieniom poświęcone...

Fakt jednak, że w porównaniu z naszymi miastami rozrodczość wsi jest stosunkowo bardzo wysoka, przyczynia się do zaciemnienia sprawy dla ogółu.

Nie zwraca się bowiem uwagi na niską rozrodczość miast, ale na wysoką całego kraju. Z drugiej strony zauważyć należy, że

nawet wśród ludności wiejskiej polski posiadamy już pewne ogniska bardzo niskiej rozrodczości. Takimi są okolice Tarnopola i Złoczowa, oraz zachodnie powiaty Poznańskiego.

„Promieniają“ one na okolicę, oczywiście nie w sensie wzrostu urodzin. Musimy sobie uprzytomnić, że są to

pierwsze niejako posterunki wkraczającej na polską wieś niskiej stopy urodzeniowej,

które z biegiem czasu obejmować będą coraz więcej powiatów. Cała więc Polska znajduje się pod tym względem na jednej, pochyłej drodze i nie można podzielać poglądu optymistów, jakoby słaba rozrodczość miast była pożądana, bo umożliwiała ona dopływ ludności wiejskiej do nich.

Stanowisko państwa w tej sprawie nie zostało jeszcze sprecyzowane i na razie obserwujemy tu zupełne jego desinteressement.

Charakterystycznym przykładem na to będzie choćby likwidacja dodatków na żonę i dzieci w nowej ustawie uposażeniowej.

Trudno zaś uznać wolny przejazd dzieci na kolejach w okresie dwóch tygodni na rok za rozporządzenie, popierające rozrodczość.

Pouczającym także jest np. stosunek statystyki państwowej do tych zagadnień. Gdy np. statystyka... uboju była znajduje miejsce w specjalnym i wyłącznie jej poświęconym kwartalniku,

statystyce ruchu ludności poświęca się zaledwie raz na kwartał 1

do 2 strony w „Wiadomościach Statystycznych“.

Na pytanie jednak jak się przedstawia np. rozrodczość w miastach a na wsi, w poszczególnych warstwach ludności, w poszczególnych grupach wiekowych itp., brak nam od roku 1928 odpowiedzi.

Specjalnie tym zagadnieniem poświęcony warszawski Instytut Badań spraw ludnościowych opracował raptem rozrodczość jednej kolonii wotyńskiej i jednej kolonii

urzędniczej w Warszawie.

Nie ulega jednak wątpliwości, że wcześniej czy później zainteresuje się sprawą tą i państwo w sensie pozytywnym. Wprawdzie zmniejszona ilość dzieci ułatwia ministerstwu oświaty rozciągnięcie powszechnego obowiązku nauczania na ogół, z drugiej strony jednak

zmniejszona ilość rocznika poborowego nastęrcza trudności przy doborze fizycznie pełnowartościowego materiału dla kontyngentu

rekruckiego. Nie możemy wreszcie pominąć narodowego punktu widzenia w tej sprawie. Oto najsilniejszą rozrodczość w Polsce posiadają nie Polacy, ale Rusini i Białorusini

i ich więcej niż nas co roku przybywa. Ze zaś zwrot w rozrodczości jest możliwy, poucza nas przykład Niemiec, które w ciągu roku 1934 przeszły gruntowną rewolucję populacyjną i obecnie dalej powiększają intensywnie swoją rozrodczość.

Jeśli możliwym to było w Niemczech, możliwym będzie i w Polsce trzeba jednak tylko pewnego wstrząsu psychicznego, któryby zmienił mentalność przeciętnego inteligenta polskiego, W.

## Aktualne refleksje...

# Fundamentalne dzieło o czarnej Afryce

Zarysowująca się na horyzoncie wojna Włoch z Abisynją — kieruje za interesowanie świata ku zagadnieniom kolonialnym. Mnożą się dyskusje na temat,

czy narody europejskie mają prawo do opieki nad krajami zamorskimi.

Oczywiście Włochy odpowiadają, że to prawo jest przyrodzone narodom naszej cywilizacji

i że w konsekwencji Włosi nie mogą być wyłączeni od udziału w korzystaniu z tego prawa, z którym związana jest misja cywilizacyjna dowodząca wyższości białej rasy.

Jak jednak wykonywanie tego prawa odbija się na losie tych, którzy temu prawu są poddani? Czy odnoszą oni tj. ludy stojące cywilizacyjnie ni-

żej z tego korzyści, czy też przeciwnie są wysysywani?

W powieściach nieraz malowane są sielankowe stosunki pierwotne, które są zakłócone przez egoistycznych białych, wysysujących na różny sposób niewinnych murzynów. Jest po czytym np. za straszny skandal, że za kość słoniową, niezwykle cenną płaci się murzynom taniemi wyrobami bawełnianymi. Czyż jednak była (bo dziś kość słoniowa jest poddana planowej i celowej eksploatacji) to taka krzywdą dla murzynów? Czyż kość słoniowa miała dla niego większą wartość od sztuki bawełny?

Fakty gospodarcze i statystyki ludnościowe mówią co innego niż powieści i tanie artykuły propagandowe. Właśnie

ukazała się fundamentalna książka o Afryce, napisana przez Fran-

cuza Piotra Deloncle; książka daje pojęcie o tem, co zrobili dla Afryki Europejczycy. Opierając się na tej książce, nie będziemy stwierdzali rzeczy znanych, względnie takich, które powinny być znane. A więc, że w krajach o pewnym niskim poziomie kulturalnym przez całe wieki ludność nie wzrasta, gdyż stale ile się rodzi (a rodzi się dużo), tyle wymiera. Ze tedy

w tych krajach, dopiero po zatknięciu się z wyższymi systemami gospodarki i higieny, przyniesionymi przez Europejczyków, następuje silny przyrost ludności, dzięki zmniejszeniu się zgonów.

Tak było w Chinach, które choć posiadały starą cywilizację, żyły w zupełnym zastoju pod względem środków produkcji i techniki. Tak też było i w jeszcze wyższym stopniu — w Afryce.

Ale nie to chcemy zaczerpnąć z dzieła Deloncle'a. Bo chcemy podać, co Afryka zawdzięcza Europejczykom pod względem botaniki. Tak botanicy! Proszę się nie dziwić, choć czytaliście tyle opisów o pięknych drzewach afrykańskich, o palmach, pomarańczach, kaktusach itd.

Zacniemy od drzew pomarańczowych. Nigdzie na świecie nie są one tak wielkie i wspaniałe, jak w Gwinei afrykańskiej. A jednak nie tam jest ich ojczyzna. Ich bowiem ojczyzna mieści się w Palestynie, Fenicji i Syrii, stamtąd przeplantowali je Portugalczycy do siebie, a następnie do Afryki. Stało się to jeszcze w wieku 15-tym. A

kaktusy, które tworzą tak piękne aleje w Tunisie, a nawet całe lasy. Otóż kaktusy są pochodzenia amerykańskiego, a przewieźli je do Afryki Portugalczycy.

Pistacja ziemna, to bogactwo Senegalu, której uprawa rozciąga się na setki tysięcy hektarów. Z książki Deloncle'a dowiadujemy się, że kolebka pistacji są Indie, a do Afryki przewieźli je Portugalczycy. A wreszcie

palmy. W pojęciu naszym zrosły się one z Afryką. Gdzież odpoczywać może obóz Beduinów, jeśli nie w cieniu palm. Ale ta palma jest pochodzenia nie afrykańskiego. Spotkali ją Portugalczycy na nowym lądzie amerykańskim, sprowadzili najpierw do siebie, a potem zasadzili ją w Afryce.

Możnaby mnożyć przykłady. Ale te niech wystarczą i niech służą jako materiał do wyobrażenia sobie, o ile, dzięki transplantacji tych roślin, wzbogaciła się Afryka i o ile rozszerzyły się jej możliwości wyżywienia większej ilości ludzi!

A wszystko to są zasługi z 15 i 16 wieku. A potem przecież przyszły nowe zasługi

G. Z.

## Armja francuska przeciw masonerji Rewelacyjne uchwały oficerów rez. Francji

Świadomość niebezpieczeństwa, zagrażającego chrześcijańskiemu porządkowi społecznemu ze strony coraz intensywniej na rzecz wolnomyślicielstwa i bezbożnictwa agitującej masonerji, zdaje się w ostatnich czasach przenikać szersze koła społeczeństwa francuskiego, które poczyna się bronić przeciwko zakusom masonskim.

M. in. o zdrowym odruchu świadczy stanowisko, zajęte wobec Łóż przez organizację wojskowe.

Stanowisku temu po raz pierwszy dało wyraz w dniu 19 maja r. b. walne zebranie narodowego związku oficerów rezerwy.

Wszyscy członkowie tej wielkiej organizacji, obejmującej całą Francję, złożyli rodzaj przysięgi, że nie będą należeli do żadnych tajnych organizacji antypatrjotycznych, a więc do masonerji, Ligi Praw Człowieka itp.

Obecnie, jak donosi „La Croix“, podobne zobowiązanie złożyli oficerowie członkowie centralnego stowarzyszenia oficerów rezerwy marynarki wojennej (Association Centrale des Officiers de Reserve de l'Armee de Mer). Okoliczności, jakie towarzyszyły temu postanowieniu, są nader ciekawe.

Walne zebranie powyższej organizacji poprzedził wielki bankiet, w którym prócz oficerów wzięli udział deputowany Ferry, admirałowie Durand-Viel (szef sztabu gen.), O'Denhal i Abrial, oraz kilku generałów. W czasie bankietu wygłoszono przemówienia i odczytano sprawozdania, w których poruszono sprawę podniesienia moralności wśród wojska. W pewnej chwili poprosił o głos kapitan rezerwy Guibaud, który w płomiennym przemówieniu wykazał, że

głównym źródłem obecnego rozluźnienia obyczajów we Francji, wypływającego z krzewienia hasel radykalnych i wolnomyślicielskich, jest masonerja. Cechą charakterystyczną dla masonerji jest przedewszystkiem to, że w poczynaniach swych nie kieruje się ani dobrem państwa, ani myślą o bliźnich, lecz stosuje się tylko do potajemnych dyktyw swych zakonspirowanych kierowników.

Tęgo rodzaju ustosunkowanie się do

życia społecznego jest nie do pomyślenia dla członków armji i marynarki, oddanych i wiernych sztandarowi ojczyzny. Kończąc kapitan Guibaud wystąpił z wnioskiem, by walne zebranie uchwaliło rezolucję, zakazującą członkom związku oficerów rezerwy marynarki francuskiej należenia do łóż masonskich, z tem, że już należący do tych łóż mają natychmiast zgłosić swe wystąpienie ze Związku.

Przemówienie to zostało przyjęte burzliwą owacją wszystkich obecnych — za wyjątkiem kilku dostojników, biorących udział jako goście w powyższym zebraniu.

Mimo sprzeciwu ze strony tych osób rezolucja, proponowana przez kapitana Guibaud, została jednogłośnie uchwalona i zapisana do protokołu.

W kilka dni po zebraniu w sprawie powyższej rezolucji

interwenjował u kapitana Guibaud... sam minister marynarki, który starał się mu wytłumaczyć, że wniosek jego ma charakter wybitnie polityczny i że powinien go czempredzej wycofać.

Wobec odmowy kpt. Guibaud zaplanowała w „wyższych sferach“ konsternacja tak wielka, że poczęto przebąkiwać o konieczności zwołania drugiego walnego zebrania, ale zaniechano tej myśli, ponieważ i drugie zebranie niewątpliwie uchwaliliby tę samą co pierwsze rezolucję. Jednakże dzięki staraniom odpowiednich czynników w ministerjum wojny uchwała walnego zebrania „Association Centrale des Officiers de Reserve de l'Armee de Mer“ została umyślnie opuszczona w biuletynie tej organizacji.

Sprawa się jednak wydała, ponieważ zapomniano udzielić odpowiednich instrukcyj oficjalnemu organowi „Moniteur de la Flotte“. „Moniteur“, czytany przez wszystkich marynarzy bez wyjątku, zarówno oficerów, jak i niższych rangą, zamieścił oczywiście rezolucję, w której wyraźnie napisano, że „istnieje absolutna sprzeczność pomiędzy szlachetnym posłannictwem oficera, a należeniem do łóż masonskich“.

# „Rozważyliśmy zagadnienie spokojnie” Najpierw trzeba wyczerpać możliwości dyplomatyczne

LONDYN, 22. 8. (PAT). Agencja Reutersa donosi: Posiedzenie gabinetu zakończyło się o godz. 16.30. Nie jest przewidziane żadne posiedzenie gabinetu przed sesją Rady Ligi Narodów.

Wicepremier MacDonal oświadczył przedstawicielom prasy o dzisiejszych obradach rządu brytyjskiego co następuje: *Rozważyliśmy zagadnienie spokojnie, na zimno, zdajemy sobie dokładnie sprawę z tego, co należy czynić.*

Premier Baldwin odjeżdża do Aix-Les-Bains dziś wieczorem. Inni ministrowie także wracają na wypoczynek. Komunikat urzędowy zostanie ogłoszony.

LONDYN 22. 8. (PAT) Dzisiejsze zebranie gabinetu brytyjskiego odbywało się w nastroju oczekiwania i wielkiego podniecenia, czego dowodem były liczne tłumy publiczności, które od rana zbierały się na Downing street. Gabinet zebrał się o godzinie 10-ej rano i obradował bez przerwy do godziny 13-ej, poczem nastąpiła półtóra godzinna przerwa obiadowa. Obrady wznowiono o godzinie 14.30 i trwały one do godziny 16.30.

W ten sposób cały porządek dzienny został wyczerpany w ciągu jednego dnia. Nie przewiduje się dalszych zebrań. Na posiedzeniu obecni byli wszyscy 22

członkowie gabinetu, co się bardzo rzadko zdarza. Premier Baldwin wraca jeszcze dziś wieczorem do Aix-Les-Bains, aby kontynuować przerwana kurację. Większość pozostałych ministrów również powraca na wypoczynek, będąc jednak w pogotowiu na każde wezwanie.

Znamienne jest, że na zebranie gabinetu niespodziewanie został wezwany

główny dowódca lotnictwa Ellington.

Jak podkreślają z wiarygodnego źródła, gabinet brytyjski postanowił narazie w dalszym ciągu trzymać embargo na wywóz broni zarówno do Włoch, jak i do Abisynji, nie oznacza to jednak, aby stan ten skończoności został utrzymany aż do zebrania się rady Ligi. Embargo może jeszcze w międzyczasie ulec znie-

sieniu. Decyzja ta miała być powzięta pod wpływem żądań rządu francuskiego, który domagał się, aby W. Brytanja nie przedsięwzięła niczego, co mogłoby zaszkodzić dalszym próbom pokojowego załatwienia sporu i pozostawia drzwiami otwartymi dla wysiłków dyplomatycznych. Gabinet brytyjski postanowił w dalszym ciągu utrzymać jaknajściślejszą współpracę z rządem francuskim i korzystać ze wszystkich możliwości dyplomatycznych. Gabinet ponadto potwierdził swoją wolę trzymania się ściśle paktu Ligi.

Przedmiotem obrad gabinetu miała być również kwestia oznaczenia terminu wyborów powszechnych.

## Sankcje - to nowa wojna światowa

RZYM, 22. 8. (PAT) Na łamach półoficjalnego „Giornale d'Italia” ukazał się dziś artykuł zasadniczy Gioia Viri Gayda pt. „Strażacy — podpalacze”. Artykuł ten wywołał bardzo silne wrażenie.

Wczoraj zwracał się Gayda, jak pisze, do rozumnej części narodu angielskiego, obecnie zaś wypowiada parę mocnych słów pod adresem ultrapacyfistów tego kraju. Chcąc zagasić małą wojnę kolonialną — pisze on — przyczyniają się oni do wybuchu w całym świecie cywilizowanym. Sankcje oznaczają wojnę. W ten sposób apostołowie sankcji pracują na rzecz wojny.

Wojna ta zostanie przeniesiona z Afryki do Europy, a z Europy na wszystkie części świata. gdziekolwiek

wiek wielki naród włoski będzie się czuł zagrożony, będzie próbował się bronić. Będzie to rozpętanie burzy na morzu, na lądzie i w powietrzu. Naród włoski ma świadomość swych praw, swego honoru, swego prawa do życia i pracy. Nie jest to prośba, lecz natychmiastowa odpowiedź na pogroźki.

Nikt we Włoszech nie ma zamiaru zaczepiać W. Brytanji ale też niech ona nie zaczepia Włoch i niech nie dąży do

rytorjów, które zapewniają Włochom pracę, a przede wszystkim bezpieczeństwo. Nic nie zmusi Włoch do cofnięcia się. Zadanie zostanie spełnione przy dumnej i czujnej solidarności wszystkich Włochów.

Ultrapacyfizm wzmożył opór Negusa liczbę ofiar włoskich. Zwiększa on nie tylko rachunek, który musi zapłacić Włochom Abisynja, powiększył on także powody dla których Włochy żądają odszkodowania zasadniczego i całkowitego.

## 3 miliony dolarów dla Abisynji

PARYŻ, 22. 8. (PAT) „Le Jour” donosi z Havru, iż do Afryki odjechał amerykański parowiec „Trenoria”, na którym udaje się do Abisynji misja

amerykańskiego Czerwonego Krzyża, wnosząc lekarstwa, instrumenty chirurgiczne i lekarski sprzęt przeciwgazowy na ogólną sumę miliona dolarów.

Transport ten zakupiony został z pieniędzy zebranych w czasie prywatnej akcji propagandowej w Stanach Zjedn. na rzecz pomocy Abisynji. W czasie tej akcji zebrano 3 miliony dolarów.

## Sensacyjne kulisy zamieszek w Tulonie

### Rewolta była przygotowana planowo

PARYŻ, 22. 8. (PAT). „Le Petit Parisien” przynosi sensacyjne szczegóły, rzucające charakterystyczne światło na ostatnie zamieszki w Tulonie. Jak donosi korespondent tego pisma, z dotychczasowych dochodzeń wynika, że wydarzenia tulońskie nie były rezultatem żywiołowego odruchu, ale zostały przygotowane planowo. Władze, prowadzące dochodzenia znalazły dokument, zawierający drobniagowe instrukcje dla organizatorów zaburzeń.

M. in. instrukcje te przewidywały nagły atak na oddziały strzegące fortów, w celu odebrania żołnierzom broni i amunicji. Ta część planu nie została jednak wykonana. Pomimo to, władze wojskowe przedsięwzięły obecnie odpowiednie środki bezpieczeństwa, które uniemożliwiają w przyszłości wszelki niespodziewany atak.

Okazuje się również, że jeden z manifestantów na kilka dni

przed rozruchami przywiózł do Tulonu pewną ilość broni i amunicji. Dopiero wtedy, gdy się to wzięło pod uwagę, — pisze dziennik, — można zrozumieć, w jaki sposób manifestanci mogli oddać 10.000 strzałów w czasie rozruchów.

Znaleziony przez władze plan ataku przewidywał również zdobycie lokalu dziennika „Le Petit Var”, dworca, poczty i gazowni.

## Rewolucja w Ekwadorze

NOWY JORK, 22. 8. (PAT). W połd.-amerykańskiej republice Ekwador wybuchła rewolucja.

Prezydent republiki Ibarra wydał rozkaz aresztowania przywódców opozycji parlamentarnej i kilku wyższych oficerów. Rozkaz ten nie został wykonany. Prezydent Ibarra został ujęty przez rewolucjonistów.

## Trzeci dzień turnieju tenisowego

WARSZAWA, 22. 8. (PAT). W ramach międzynarodowych mistrzostw tenisowych Polski padły w czwartek przed południem nast. wyniki:

W grze mieszanej para Jacobsenowa - Hebda pokonała parę rumuńską Somogyi - Hamburger 9:7, 8:6. W grze

podwójnej panów Majewski - Witmał wygrali z parą Chalier - Zbyszewski 6:0, 6:1, 6:1.

Popołudniu odbyły się pierwsze ćwierćfinały mistrzostw. Polacy odnieśli dwa sukcesy: Tłoczyński wyeliminował Austriaka Klanglannera 6:3, 8:10, 6:2, 6:2; zaś Hebda pokonał Rumuna Hamburgera 6:0, 6:4, 6:0.

Spotkanie Hughesa (Anglja) z Schmidtem (Rumunja) zostało przerwane z powodu ciemności przy stanie 3:6, 3:3.

Pozatem do ćwierćfinału zakwalifikował się Wittman, który wygrał ze Spychałą 6:0, 2:6, 6:4.

W grze pojedynczej panów, Jędrzejowska wygrała z Stefanową walkowerem, a z Rudowską 6:3, 6:1. Niemka Keppel wyeliminowała Matuszewską 6:1, 6:1. Druga Niemka Sander odniosła zwycięstwo nad Lilobówną 6:2, 6:2. Rumunka Somogyi przegrała z Volkmer-Jacobsem 6:2, 7:5. W grze mieszanej para polsko - rumuńska Matuszewska - Schmidt wygrała z parą niemiecko-polską Sander - Popławski 8:6, 10:8.

Mistrzostwo juniorów zdobył Kurman który w finale zwyciężył Ksawerego Tłoczyńskiego 3:6, 6:3, 6:2. W finale gry podwójnej juniorów spotkanie Kurman - Czajkowski contra Gotszalk - Strzelecki zostało przerwane przy stanie 6:4, 4:6.

Dziś dalszy ciąg rozgrywek. Walczą Hebda, Tarłowski i Jędrzejowska.

## Ministrowie u Prezydenta R. P.

WARSZAWA, 22. 8. (PAT). Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął dziś popołudniu na łącznej audjencji pana prezesa Rady Ministrów Walerego Ślawka, generalnego inspektora sił zbrojnych generała Rydz - Śmigłego i pana Ministra Spraw Zagranicznych Józefa Becka.

## Nowy poseł argentyński

WARSZAWA, 22. 8. (Tel. wł. S.). Dziś o godz. 12.30 nowomianowany na miejsce ministra Levilier poseł Republiki Argentyńskiej dr. Colombres złożył na Zamku listy uwierzytelniające. Min. Colombres piastował poprzednio stanowisko posła argentyńskiego w Columbji.

## Lwonicz-Zdrój

miły odpoczynek, skuteczna kuracja

## Spór z Ubezpieczalnią Społ.

WARSZAWA, 22. 8. (Tel. wł. S.). Wydział cywilny Sądu Okręgowego rozpatruje obecnie ciekawy spór o odszkodowanie wytoczone przez robotnika Ubezpieczalnię Społeczną w Warszawie. Robotnik rzeźnik Wacław Lipnicki wystąpił przeciw Ubezpieczalni, domagając się przyznania mu renty w wysokości 30.000 zł. za paraliż prawej ręki, który został spowodowany nieudolnym leczeniem.

Lipnicki ukuł się w czasie pracy w palec i powstało zakażenie krwi. Udał się do ambulatorjum chirurgicznego Ubezpieczalni, gdzie podobno miano go leczyć w ciągu 6-ciu dni tylko masażami, mimo, że miał silną gorączkę. Powód twierdzi, że zaniedbanie leczenia ręki spowodowało paraliż na całe życie, wobec czego domaga się odszkodowania. Sąd Okręgowy zdecydował w tej sprawie powołać biegłych lekarzy, którzy 6 września mają przeprowadzić ekspertyzę.

## Ponury nastrój na giełdzie londyńskiej Nikt nie chce dać pieniędzy na wojnę

LONDYN, 22. 8. (PAT) W czwartek opanował City nastrój nerwowego oczekiwania. W biurach i na giełdzie utworzyły się grupy osób, otaczające dalekopisy, które przekazywano wiadomości, dotyczące doniesłego posiedzenia gabinetu.

Giełda londyńska przybrała wygląd ponury. Akcje prawie wszystkich działów wykazują tendencję zniżkową.

Na rynku towarowym naogół panuje tendencja mocna w stosunku do pszenicy, kukurydzy i bawełny. Równocześnie podstawowe metale podniosły się w cenie z powodu przewidywań, że dojdzie do rozgrywki wojennej między Włochami i Abisynją.

Z pośród walut zagranicznych nieoficjalny kurs lira różni się poważnie od kursu oficjalnego, ściśle kontrolowanego przez władze włoskie. Kurs lira z dostawą trzymiesięczną jest notowany przy dyskoncie 7 lirów.

## Wyjazd delegacji gdańskiej

WARSZAWA 22. 8. (PAT) Rozmowy polsko-gdańskie na tematy przewidziane w porozumieniu, zawartem w dniu 8-go sierpnia br. rozpoczęły się w Warszawie dnia 19 bm. doprowadziły one w dniu 22 bm. do sprecyzowania i wyjaśnienia stanowisk obu stron. Delegacja Gdańska wyjechała dnia 22 bm. z Warszawy, celem złożenia sprawozdania senatowi Wolnego Miasta. Dalsze rozmowy będą podjęte w najbliższych dniach w Gdańsku.

## UCZESTNICY WYCIECZEK NA TARGI WSCHODNIE BACZNOŚCI!!

Ze względu na spodziewany przyjazd do Lwowa na TARGI WSCHODNIE dużej ilości wycieczkowiczów, należy już teraz pomyśleć o mieszkaniu. — Przeglądajcie codziennie ogłoszenia drobne pod rubryką „Mieszkania” oraz „Pokoje umeblowane” i rezerwujcie wolne mieszkania natychmiast.





# KURJER ZDROJOWISKOWO-TURYSTYCZNY

## Trzeci sezon w Rymanowie Święto winobrania w Zaleszczykach

W Rymanowie-Zdroju rozpoczął się III-ci sezon. Już obecnie znaczna ilość gości kuracyjnych zjechała, by korzystać z daleko idących ulg i zniżek we wszelkich świadczeniach i opłatach. Licznemu zjazdowi sprzyja wyjątkowo piękna pogoda, która zapowiada się na dłuższy okres. Jest ona radośnie witana przez spragnionych słońca, gdyż umożliwia pobieranie kąpiei słonecznych i spacery w rozległym parku i okolicznych lasach.

W związku z rozpoczęciem taniego jesienno-sezonowego sezonu znizono takse kuracyjną o 50 proc., tak, że od pierwszej osoby taksa wynosi zł. 11.50, następna osoba w rodzinie opłaca zł. 6.50, dzieci małe zł. 5. Ponadto przewidziane są nader liczne indywidualne zwolnienia na podstawie dokumentów, które stwierdzają uzasadnienie tegoż, oraz zniżki. Mieszkania w willach zakładowych można wynająć za bardzo niską cenę, albowiem Dyrekcja Zakładu obniżyła o blisko 40% wynajem. Trzeba dodać, że w willach zakładowych wynajmując pomieszczenie można prowadzić na własną rękę kuchnię, przez co znacznie obniża się koszt pobytu.

Aprobowizacja jest dostateczna i łatwa. Nabiał, jarzyny, jagody leśne w znacz-

nej ilości dostarczają okoliczne gospodarstwa, z której od dawien dawna Rymanów słynął, jest tym magnesem, co przyciąga rzesze ludzi przeciętnie biednych, których nie stać na odwiedzanie zdrojowisk o trudniejszych warunkach pobytu i utrzymania.

Organizowane poraz pierwszy w Polsce „Święto Winobrania” w Zaleszczykach w okresie od 15 do 30 września ma zwrócić uwagę społeczeństwa na nowy dział gospodarki narodowej, jakim ma być hodowla wino-

rośli i wyrób win gronowych. Ten dział gospodarki przyczyni się w przyszłości niewątpliwie bardzo wydatnie do podniesienia poziomu życia gospodarczego i zamożności społeczeństwa na obszarze ziem południowo-wschodnich.

Święto Winobrania ma być z roku na rok powtarzającą się uroczystością lokalną. Program tegorocznego Święta przewiduje zbiorowe zwiedzanie winnic na terenie powiatów Czortkowskiego, Buczackiego, Zaleszczyckiego i Borszczowskiego, przyczem wycieczki te połączone będą z udziałem w regionalnych zabawach, obchodach i uroczystościach lokalnych.

Uroczyste otwarcie Święta Winobrania w Zaleszczykach obejmie również otwarcie wystawy artystycznej przemysłu ludowego oraz poświęcenie kamienia węgielnego pod budowę przetwórni owocowej.

W ramach Święta odbędzie się w dn. 21 września zjazd Podolskiego Tow. Turystyczno-Krajoznawczego z okazji 10-lecia istnienia, oraz poświęcenie Domu Turystycznego w Zaleszczykach.

Przewidziane są również wycieczki krajoznawcze wzdłuż jaru dniewostrowego oraz do Rumunji.

Organizatorzy Święta Winobrania zwrócili się do Ministerstwa Komunikacji z prośbą o przyznanie takich ulg kolejowych, jakie były na Święto Gór do Zakopanego, a więc 33 procent w drodze do Zaleszczyk, a powrót bezpłatny.

Regionalne Święto Winobrania powinno stać się wielką atrakcją dla turystów, tembardziej, że w tym okresie Zaleszczyki są jedynym bodaj terenem, gdzie króluje ciepło i pogoda.



Jeziro Popradzkie ze schroniskiem

### Międzyklubowy turniej automobilowy

W dniu 1 września r. b. odbędzie się nader ciekawa i po raz pierwszy w kraju zorganizowana impreza, a mianowicie „Turniej automobilowy” między Automobilklubem Polski i Łódzkim Automobilklubem.

Impreza ta polegać będzie głównie na orientacji w terenie i sprawnym prowadzeniu przez zawodnika po drogach bitych, gruntowych, jak również naprzelaj.

Turniej jest imprezą otwartą, a zatem następną zarówno dla członków Klubów automobilowych, jak i dla automobilistów niezrzeszonych.

Meta turnieju znajdują się będzie w Skierniewicach, gdzie kierownictwo turnieju przygotowuje odpowiednie miejsce dla dokonania rozdania nagród i plakiet i gdzie dana będzie możliwość tak zawodnikom, jak i gościom spędzenia miłego popołudnia.

### Nowe wagony motorowe na P. K. P.

Z wprowadzeniem w przyszłym miesiącu jesienno-rozkładu jazdy zostaną uruchomione nowe pociągi motorowe na kilku liniach PKP.

Dyrekcja wileńska otrzyma 5 wagonów dwuosioowych, z silnikami o mocy 100 K. M. do obsługi linii, rozchodzących się promieniście z Wilna do Grodna, Zawias, Lidy i Nowo-Wilejki. Wagon ten zastąpi dotychczasowe pociągi parowozowe.

Dyrekcji radomskiej przydzielone zostaną wagony motorowe 4-osioowe, o szybkości max. 80 i 85 klm./godz., na linii Skarżysko — Ostrowiec — Sandomierz.

Dyrekcja toruńska, która posiadała dotychczas 13 motorowych zespołów 2-wagonowych, otrzyma jeszcze 2 takie zespoły, co pozwoli jej na motoryzację linii Gdynia — Puck — Hel.

W nowym jesienno-rozkładzie przewidywana jest również 1 para pociągów motorowych na linii Warszawa — Katowice i 3 pary dotychczas kursujących pociągów motorowych, na linii Warszawa — Łódź, które obsłużą wagony 4-osobowe, o szybkości max. 120 klm./godz.

Co się tyczy dalszej motoryzacji PKP należy zaznaczyć, że nasze fabryki wagonów pracują obecnie w przyspieszonym tempie nad wykończeniem jeszcze 23 wagonów motorowych, które mają być gotowe w końcu bieżącego i początku przyszłego roku.

### Wycieczki morskie polskimi statkami

Kalendarzyk wycieczek morskich na wrzesień przedstawia się bardzo interesująco.

Moc niezapomnianych wrażeń pozostawi wycieczka „Wokół Europy”, której trasa biegnie od Gdyni przez Antwerpię, Kadyks, Algier, Pireus, Ateny do Stambułu a stamtąd do Konstancy. Wycieczka wyruszy dnia 10. września z Gdyni na statku „Kościuszko”. Powrót 30 września.

Ceny biletów od zł. 400. Dnia 4 i 18 września odpływa statek „Polonia” do Palestyny. Ceny od zł. 630.

Wreszcie dnia 15 września wyruszy w swą pierwszą podróż transoce-

aniczną m/s „Piłsudski” z Gdyni do Nowego Jorku; powrót 8 października. Następne odpływy m/s „Piłsudski” z Gdyni wyznaczone są na dni 12 października, 4 listopada i 11 grudnia br.

Cena biletów okrętowych, łącznie z paszportem, 5-dniowym pobytom w Nowym Jorku z pełnym utrzymaniem i zwiedzaniem miasta oraz wycieczką lądową w Kopenhadze podczas postoju statku, wynosi od zł. 1095 i odnosi się do przejazdu III klasą. Jak wiadomo, m/s „Piłsudski” ma tylko dwie klasy: turystyczną i III klasę.

Różnica ceny temi klasami wynosi 71 dolarów.

### WŚRÓD WYDAWNICTW

## Podręczniki szkolne

M. Auerbach i H. Dąbrowski: DISCE LATINE. Podręcznik do nauki łaciny dla I i II kl. gimn., zatwierdzony do użytku szkolnego przez Ministerstwo W. R. i O. P. Stron X+98 z 66 ilustracjami oraz XII+146 z 93 ilustracjami. Cena po zł. 1.50. Wydawnictwo Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we Lwowie.

Autorzy, wybitni filolodzy, wychodzą z założenia, zgodnego z najnowszymi metodami nauczania, że podręcznik powinien nie tylko ułatwiać, ale zachęcać do nauki języka łacińskiego.

Dzięki takiemu założeniu, materiał gramatyczny został uporządkowany w sposób ułatwiający naukę i zapamiętanie form, a przytem podany w bardzo ciekawych i jednocześnie łatwych ustępach. Wartość i użyteczność książki podnosi przytem dobrze dobrany i bogaty materiał ilustracyjny. Łatwość zaś w przyswajaniu materiału, stanowi dla młodzieży podjętą do tem usilniejszej pracy.

W podręczniku została również uwzględniona strona dydaktyczna. Na podstawie bowiem ustępów z takich autorów, jak Liwjuż, Cycero, Plinjuż, Młodszy, w przystępny i zajmujący sposób zostały podane wiadomości nie tylko z zakresu języka, ale i kultury rzymskiej. Przytem w pewnej ilości ustępów uwzględnione zostały również potrzeby młodzieży żeńskiej.

Ponadto materiał jest tak podzielony i podany, że można go w całości i bez pośpiechu wyczerpać i to z korzyścią dla młodzieży.

J. Dańciewiczowa: 1) ĆWICZENIA I WIADOMOŚCI GRAMATYCZNE DLA VII KL. SZK. POWSZECHNEJ. Stron. 23. Cena zł. 0.45.

2) ĆWICZENIA I WIADOMOŚCI GRAMATYCZNE DLA VII. KL. SZK. POWSZECHNEJ. Książka dla nauczyciela. Stron 20. Cena zł. 0.30.

Podręczniki zatwierdzone do użytku szkolnego przez Ministerstwo W. R. i O. P. Wydawnictwo Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we Lwowie.

Pierwszy podręcznik, ułożony został w myśl najnowszych zasad pedagogiki w ten sposób, aby skłaniał ucznia do zajęcia czynnej postawy oraz do samodzielnej pracy, a jednocześnie aby umożliwiał powiązanie ćwiczeń gramatycznych z innymi działami nauczania języka polskiego.

Teksty dobrane i ułożone są z punktu widzenia potrzeb gramatyki z odpowiednim jednak uwzględnieniem zainteresowań uczniów.

Druga książka zawiera ogólne zasady metodyczne, nauczanie gramatyki, oraz wyjaśnia układ podręcznika dla uczniów i wskazuje jak z tego podręcznika można korzystać. Podaje również szczegółowe uwagi, ułatwiające opracowanie poszczególnych zagadnień, nie krępując przytem ponysłowości i samodzielności nauczyciela.

Książki te są jakgdyby uzupełnieniem poprzednich podręczników tejże autorki dla V. i VI. kl. szkół powszechnych.

**NOWOOTWARTY ANTONIEGO KLIMOWICZA**  
SKŁAD NASION  
Lwów, ul. Kl. Tańskiej 1.  
Wypożyczalnia kwiatów dekoracyjnych.  
Specjalny skład włóczek metalowych.  
21973

J. Piprek: UNSER ZWEITES DEUTSCHES BUCH. Podręcznik do nauki języka niemieckiego dla II. klasy gimnazjalnej, zatwierdzony do użytku szkolnego przez Ministerstwo W. R. i O. P. Stron 204. Rycin 35. Cena zł. 1.60. Wydawnictwo Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we Lwowie.

Podobnie jak podręcznik dla I. klasy tak i ten podręcznik dla II. klasy, zarówno pod względem układu jak i zawartości materiału rzeczowego oraz sposobu przedstawienia treści, w całej pełni odpowiada najnowszym wymaganiom pedagogicznym i dydaktycznym.

Materiał rzeczowy dostosowany jest całkowicie do psychiki i zainteresowań młodzieży, zwłaszcza męskiej. Teksty podane w formie żywych opowiadań i dialogów, oraz wiersze przeważnie zupełnie nowoczesne, zapoznają młodzież z życiem w Niemczech.

Doskonale opracowana część metodyczna, słownik niemiecko-polski, oraz liczne i dobrze dostosowane ilustracje, ułatwiają i umilają młodzieży naukę języka niemieckiego.

proszki  
**KOWALSKINA**  
STOJUJE NA PRZY UPODZIEWYCH  
BOLACH GŁOWY  
FABR. CHEM.-FARM. „ARKOWALSKINA” WARSZAWA











**Tanie źródło zakupów**

Złoto, srebro, zegarki  
poleca tanio,  
WŁ. BUSZEK, LWÓW, AKADEMICKA 6.  
Naprawa zegarków i biżuterji — tel. 218-48

**FUTRA** damskie, męskie, lisy nowe, wyciekłe przeróbki wykonuje według najnowszych modeli. Ceny przystępne, wykonanie mistrzowskie firma **MARJANA SABATA**  
Lwów, MAŁECKIEGO 9 22453

**MEBLE** do wszelkich pokoi najkorzystniej nabyć można w WYTWÓRNI MEBLI **Fr. ZIELIŃSKIEGO** Lwów, Kollataja 5 (w podwórzu) Stale na składzie. 1036

**FOTOGRAF. APARAT NA 10 RAT** na błony 6x9 z anastygmatem samowytwalaczem CENA zł. 90. **BARWIK & BORZEMSKI** Lwów, KOPERNIKA 18 984

Za zł. 12<sup>50</sup> aparat fotograficzny każdy od razu dobrym fotografem Lwów **Jan Bujak**, Kopernika 4

**CZAPKI STUDENCKIE I SPORTOWE** w najlepszych gatunkach po najniższych cenach poleca Fabr. skład kapeluszy i czapek **KAFKA** ul. HALICKA 4

**ORYGINALNE PROSZKI MIGRENO-MERYDYSIUM** zn. fabr. **KOGUTEK** SA ŚRODKIEM KOJĄCYM BÓLE (ZASTOSOWANIE) BÓLE GŁOWY, ZĘBÓW, MĘGREN, NEURALGIA, GRYPY I PRZEFIBRIENIA RÓLE STAWOWE, KOSTNE, ARTERYJNE

**WPISY** do koedukacyjnej szkoły powszechnej i męskiego gimnazjum przyjmuje 1139 **Zakład Im. H. JORDANA**

**NOVITA** **KAPELUSZE DAMSKIE** obecnie ul. Akademicka 15. (obok Kasy Literatury) 24656

Ogłoszenia menadlowe do 10 słów 30 gr., dalsze wyrazy po 5 gr. Dla noszak. pracy do 15 słów 30 gr. dalsze wyrazy po 3 grosze. Ogłoszenia kupieckie po 10 gr. słowo

**Spisredare**  
W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia do 10 słów po 30 groszy — dalsze wyrazy po 5 gr., kupieckie po 10 groszy.

**Forlepiany** Pianina pierwszorzędne nowe oraz okazjne Dogodne wa unki **St. NOWACKI** LWÓW, PIŁSUDSKIEGO 17 24761

**MUNDURY** Przyp. Wojsk., mundury stud. przepisowe, harcerskie, ubrania robocze dla uczniów szkół technicz., kombin. wiatrówki najtańsze źródło i wytwórnia „PALLIUM”, Lwów, ul. Hetmańska 22. obok Muzeum.

**Forlepiany** pianina światowych wytwórni na składzie **Marecki** Lwów, Bato-rego 7, 1891

złoto, srebro, perły, diamenty, złote zęby, oraz kerkty zastawnicze **H. GUTTERMAN** LWÓW, MIAŁOSZKA 14.

Magazyn Papieru. **SCHER I STENZEL** Lwów, Sykatska 2. tel. 34-30 poleca Papiery i przybory techniczne. 102

**MOTOCYKLE SAMOCHODY** sprzedaż, kupno, komis, zamiana „AUTOSPORT”, Lwów, Słowackiego 2. 1135

**SPRZEDAM** bardzo tanio piec gazowy. Lwów 1136/Bato-rego 32 — dozorca. 24750

# SOPOTY

Wolne Miasto Gdańsk

Wolny wywóz obcych walut. Przy wjeździe, na gdańskiej granicy celnej należy ujawnić przywiezioną sumę GULDENÓW, celem ewent. wywiezienia jej spowrotem.

**1 września: Wielkie Międzynarodowe Wyścigi Motocyklowe.**

Po raz pierwszy: trasa wpoprzek Sopot!

**MIĘDZYNARODOWE KASYNO - ROULETTE - BACCARA.**

Cały rok otwarte.

Informacje: wszystkie większe biura podróży i Kasyno w Sopotach.

1110

## AUDYCJE RADJOWE

Radjostacja lwowska

Sobota, dnia 24 sierpnia 1935 r.

6.30 Audycja poranna. 8.20 (Lw) Program na dzień bież. 8.25 Wskazówki praktyczne. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.03 Wiadomości meteor. 12.05 Dziennik południowy. 12.15 (Lw) Muzyka popularna z płyt. 13.00 Chwilka dla kobiet. 13.05 (Lw) „Na polską nutę” Koncert orkiestry Lwowskiego Koła Mandolinistów „Hejnał” pod dyr. Adama Eplera.

13.30 (Lw) „Najpiękniejsza płyta gramofonowa” — „Koncert życzeń”. 14.30 Nowości z płyt. 15.15 Muzyka z płyt. 15.25 „Nasz handel morski” 15.30 Teatr Wyobraźni nadaje słuchowisko dla dzieci pt. „W kraju kwitnącej wiśni” — Marji Dynowskiej. 16.00 Skrzynka techniczna — korespondencję bieżącą omówi i porad technicznych udzieli red. Wacław Frenkiel. 16.15 Koncert solistów. Wykonawcy: Marja Olena (śpiew) i Władysław Szpilman (fortep.) 16.50 Codzienny odcinek prozy: Fragment z „Pamiętek Soplisy” H. Rzewuskiego. 17.00 „Dla naszych letników i uzdrowisk” Koncert Orkiestry P. R. pod dyr. Stanisława Nawrota. 18.00 Poradnik sportowy. 18.10 „Minuta poezji”: Wiersz Artura Marji Swinarskiego. 18.15 Tr. z Torunia. „Cała Polska śpiewa” 18.30 (Lw) „Przegląd wydawnictw periodycznych” omówi Helena Boyer. 18.40 (Lw.) Silva rerum i życie artystyczne.

18.45 (Lw) Piosenki w wyk. Love Short (sopra) Akomp. Tadeusz Serebyński. 19.05 (Lw) Program na d. nast. 19.15 (Lw) Koncert reklam. 19.30 „Nasze pieśni” — w wyk. Aleksandra Michałowskiego. 19.50 Pogadanka aktualna. 20.00 (Lw) Feljeton literacki p. Idy Wieniewskiej pt. Czy wieża z kości słoniowej? 20.10 (Lw) „Łączymy się z Casino de Paris” Audycja w oprac. Adolfa Fleischera. Reportaż - charakterze rewii międzynarodowej. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 „Obrazki z życia dawnej i współczesnej Polski” 21.00 Audycja dla Polaków z zagranicy. 21.30 Czajkowskie go: Francesca da Rimini. 22.00 Wiadomości sportowe. 22.10 „Kukułka wileńska”. 22.30 Mała Orkiestra P. R. pod dyr. Zdzisława Górzwińskiego. 23.00 Wiadomości meteor. dla komunikacji lotniczej. 23.05 D. c. muzyki Małej Orkiestry P. R. pod dyr. Zdzisława Górzwińskiego.

Koncert „Hejnał”. Jan Nepomucen Kamiński, jeden z twórców teatru polskiego we Lwowie, komedjopisarz, poeta i muzyk, był również autorem pierwszej polskiej operetki „Skalbmierzanki”. — Dziś, w sobotę o godz. 13.05 usłyszymy uwerturę na tematy tej operetki, w wykonaniu popularnej orkiestry mandolinistów „Hejnał” pod dyktando A. Eplera. Program koncertu obejmuje również „Kujawiaki” A. Eplera i „Tańce Górnośląskie” Bończy - Tomaszewskiego.

Love Short przed mikrofonem. P. Love Short, znana dobrze radjostuchaczom z „Wesołej Fali”, wystąpi dziś, w sobotę o godz. 18.45 przed mikrofonem lwowskim z koncertem piosenek angielskich, francuskich, hiszpańskich i rosyjskich.

„Łączymy się z Casino de Paris”. Dziś, w sobotę usłyszymy z Rozgłośni Lwowskiej o godz. 20.10 wesołą audycję pod tytułem „Łączymy się z Casino de Paris”. Będzie to rodzaj reportażu z przedstawienia rewijowego o charakterze międzynarodowym. W programie piosenki francuskie, angielskie i włoskie, parodie oraz groteski.

Słuchowisko dla dzieci. Warszawska Rozgłośnia przypomni dzieciom jedno z udaniejszych słuchowisk p. t.: „W kraju kwitnącej wiśni”, pióra Marji Dynowskiej. Autorka słuchowisko swoje oparła na prostej, ludowej legendzie japońskiej. Niewyszukana prosta opowieść o zarym staruszku Mamotaro, który w nagrodę za sprawiedliwość i miłosierdzie pozbawiony został przez dobre duszki szpecącej go brodawki — pełne wdzięku piosenki, opracowane według wzorów japońskich przez Wł. Macurę — stwarzają oryginalną i artystyczną całość. Słuchowisko nadane zostanie dziś, w sobotę, o godzinie 15.30.

19.30 Moskwa (Kom.). Romanse Glinki, Warłamowa i in.

20.00 Radio Paris. „Wieczór Rimskij-Korsakowa”.

20.10 Lipsk. „Die Maedele von Biberach” — komedia muz. Müllera.

20.40 Rzym „La Ghibellina” opera Renzo Bianchi.

21.00 Strasburg „Galatea” — opera kom. V Masse.

Radjostacja krakowska

Sobota, dnia 24 sierpnia 1935 r.

6.30 Tr. z Warszawy. 8.20 Program na dzień bieżący. 8.25 Wskazówki praktyczne. 11.57 Tr. sygnału czasu, hejnał z Wieży Marjackiej. 12.03 Tr. z Warszawy. 12.05 Recital śpiewaczy Amelity Galli-Curci (płyty) i Szaljapina. 13.00 Tr. z Warszawy i Lwowa. 14.30 Nowości z płyt 15.25 Tr. z Warszawy i Wilna. 17.00 Tr. z Warszawy i Torunia. 18.30 „Z życia literacko-kulturalnego” omówi dr. Adam Bar. 18.40 Wiad. bieżące. 18.45 W rytmie tanga (płyty). 19.05 Program na dzień następny. 19.15 Koncert reklam. 19.30 Tr. z Warszawy. 20.00 A. Zweig: „Klaudja”, fragment z powieści — recytuje Julja Romowicz 20.10 Tr. ze Lwowa i Warszawy. 22.06 Lokalne wiadomości sportowe. 22.10 Tr. z Wilna i Warszawy.

**tapczony**  
**TYSIAK**  
**SYNOWIE**  
**LWÓW**  
**PLAC SĄDELI**  
tel. 40-09

Rok zał. 1901

Wykonanie solidne. — Ceny niższe.

**ZAKŁADY KAMIENIARSKO-RZEZBIARSKIE**

## LUDWIK MAKOLONDRA

Lwów, naprzeciw Bramy cmentarza Łyczakowskiego

Grobowce, pomniki, figury z granitu, marmuru i piaskowca.

1194

# »Ogłoszenia drobne«

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Ogłoszenia reklamowe wśród drobnych kosztują za 1 mm. 1 łm. 30 gr. Ogłoszenia drobne przyjmuje Kanter od godz. 9—19 bez przerwy.



„Ibis” donoszą z Albanji, wybuchło tam powstanie, mające groźny charakter. Na zdjęciu Cetinje z widokiem na słynny Łowcen.

„IBIS” wytwórnia pantofli i sandałów dawniej Wronowska obecnie Lwów. HALICKA 5 mezanin.

**GAZA** mlyniska, używana, tania do sprzedania, Lwów, Janowska 33.

**RADJOAPARAT** sieciowy trzylampowy, wyjeżdżając, okazjynie sprzed m. - wiadomość: „Ekravox” Lwów, 24734 Akademińska 11

**WILLA** cztery mieszkania pełny komfort 600 sążni sadu parcela budowlana 36 metrów frontu. Cena 75.000 Lwów, Gandalicza 6 (boczna Penińskiego). 24762

**Mieszkania**  
W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 3 razach do 10 słów 2 razy BEZPŁATNIE. Dalsza wyrazy po 5 gr.

**MIESZKANIA** 3, 4, 6 pokoi komfort do wynajęcia Lwów, Romanowicza 11. 24635

**DWA** pokoje kuchnia pełnokomfortowe. Lwów, Sierpowa 10. Telefony 231-60, 214-20. 24684

**3 POKOJE** na biuro do wynajęcia, Lwów, plac Akademicki 3. 24745

**TRZY** cztery, siedm pokoi — wolne. Lwów, Nowy świat 18/I. 24746

**2 LUB 3 POKOJE** kuchnia komfort do wynajęcia Lwów, Wyspiańskiego 40; 24691

